

1^ο ΤΡΙΜΗΝΟ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ **24**

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς	2
B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2024 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης	4
Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)	7
Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης	9
1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης.....	10
2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων & Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	11
3. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	12
3.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	12
3.2. Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	13
4. Κατάσταση Ταμειακών Ροών	14
E. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης.....	15
1. Δανειακές υποχρεώσεις.....	15
2. Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες.....	15
3. Κόστος μισθοδοσίας.....	16
4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης.....	16
5. Άλλα λειτουργικά έξοδα.....	16
6. Μεταγενέστερα γεγονότα	17

Α. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς

Οικονομικές Επιδόσεις

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2024	01.01- 31.03.2023	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	549.698	527.445	4,2%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(173.200)	(163.956)	(5,6%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	376.498	363.489	3,6%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	190.292	196.459	(3,1%)
Κέρδη προ φόρων	155.651	161.172	(3,4%)
Κέρδη μετά φόρων	115.751	120.636	(4,0%)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	107.723	143.727	(25,1%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(6.523)	(4.498)	(45,0%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(35.166)	(102.742)	65,8%

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2024	01.01- 31.03.2023	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	365.147	353.129	3,4%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(112.001)	(107.365)	(4,3%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	253.147	245.764	3,0%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	155.027	157.600	(1,6%)
Κέρδη προ φόρων	125.690	129.628	(3,0%)
Κέρδη μετά φόρων	97.381	100.562	(3,2%)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	110.028	122.992	(10,5%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(2.824)	(9.938)	71,6%
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(44.238)	(103.400)	57,2%

Το 1^ο τρίμηνο του 2024, τόσο ο Όμιλος όσο και η Εταιρεία πέτυχαν ισχυρές οικονομικές επιδόσεις σε επίπεδο Καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR) και Καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR), σημαντικά αυξημένες σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο. Η αύξηση αντανακλά τη συνεχιζόμενη τάση της οργανικής ανάπτυξης εντός του Ομίλου η οποία οφείλεται κυρίως στα ισχυρά αποτελέσματα τόσο των

διαδικτυακών στοιχημάτων όσο και παιγνιομηχανημάτων VLTs (+15,6% και +2,5% αντίστοιχα σε GGR) και τη σταθερή ανθεκτικότητα του κλάδου λιανικής.

Παρά την παρατηρούμενη αύξηση της δραστηριότητας τυχερών παιγνίων την τρέχουσα περίοδο, οι οικονομικές επιδόσεις τόσο του Ομίλου όσο και της Εταιρείας δεν αντικατοπτρίζουν επαρκώς αυτή την τάση. Σε επίπεδο EBITDA, παρατηρήθηκε αρνητική διακύμανση λόγω των αυξημένων λειτουργικών εξόδων και πιο συγκεκριμένα λόγω των αυξημένων εξόδων προβολής και διαφήμισης προς υποστήριξη της πρόσφατης εκκίνησης του Eurojackpot και της ανανέωσης των ΛΟΤΤΟ και ΤΖΟΚΕΡ, όπως επίσης των αυξημένων εξόδων μισθοδοσίας και των άλλων λειτουργικών εξόδων.

Όσον αφορά τις ταμειακές ροές:

- οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες αντικατοπτρίζουν την ισχυρή λειτουργική κερδοφορία, ωστόσο είναι μειωμένες σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο, κυρίως λόγω των αυξημένων πληρωμών φόρου εισοδήματος που πραγματοποιήθηκαν τόσο από τον Όμιλο όσο και από την Εταιρεία εντός του 2023, ως αποτέλεσμα του αυξημένου φορολογητέου εισοδήματος της χρήσης 2022 σε σχέση με το 2021.
- η σημαντική διακύμανση των ταμειακών εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες αποδίδεται κυρίως στην αποπληρωμή δανείου € 100.000 χιλ. την οποία πραγματοποίησε η Εταιρεία το 1^ο τρίμηνο του 2023, καθώς και την απόκτηση ιδίων μετοχών το 1^ο τρίμηνο του 2024 ποσού € 31.752 χιλ..

B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2024 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης

Εξελίξεις σχετικά με τις ελληνικές υποδρομίες

Την 30.01.2024 η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., μετά από ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων μερών, προέβη στη διακοπή της διοργάνωσης και διεξαγωγής ελληνικών υποδρομιών, σε συνέχεια της απαλλαγής της, σύμφωνα με το άρθρο 3.1 (ix) της από 24.04.2015 Σύμβασης Παραχώρησης, από τη σχετική υποχρέωση, δεδομένου ότι ο αριθμός των εγγεγραμμένων ίππων στη Φίλιππο Ένωση Ελλάδος (Φ.Ε.Ε.) έχει πέσει και παραμένει σταθερά κάτω από 300 κατά μέσο όρο τα τελευταία δύο συνεχόμενα Έτη Παραχώρησης (2022 και 2023). Επιπλέον, κατά την ίδια ως άνω ημερομηνία, η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. άσκησε το συμβατικό της δικαίωμα καταγγελίας της από 24.04.2015 Σύμβασης Μίσθωσης του Ιπποδρόμου του Μαρκοπούλου. Το μίσθιο παραδόθηκε στον εκμισθωτή ΟΔΙΕ Α.Ε. υπό ειδική εκκαθάριση την 01.04.2024.

Ως προς τις ανωτέρω εξελίξεις, επισημαίνεται ότι η ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., από το 2016 και εντεύθεν, κατέβαλε κάθε εύλογη και βέλτιστη δυνατή προσπάθεια για την αναβίωση και ανάπτυξη της ελληνικής υποδρομιακής δραστηριότητας, η οποία είχε περιέλθει ήδη πριν από τον χρόνο ανάληψής της από την εταιρεία σε εξαιρετικά επισφαλή κατάσταση. Ωστόσο, παρά τις σημαντικές και μακροχρόνιες προσπάθειες της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. και τις συνεχείς μεγάλες επενδύσεις της (ύψους δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ), που υπερέβαιναν κατά πολύ τις συμβατικές υποχρεώσεις της εταιρείας, οι ελληνικές υποδρομίες και το αμοιβαίο ιπποδρομιακό στοίχημα σε σχέση με αυτές εξακολούθησαν να φθίνουν σημαντικά, οδηγώντας εν τέλει σε μια μη αναστρέψιμη κατάσταση, όπως αποδεικνύεται από τη δραματική συρρίκνωση του αριθμού των εγγεγραμμένων ίππων στην Φ.Ε.Ε. Στο πλαίσιο αυτό, παρά τις ανωτέρω προσπάθειες της εταιρείας, οι ελληνικές υποδρομίες παρέμειναν διαρκώς εξαιρετικά ζημιογόνες και μη βιώσιμες.

Σημειώνεται ότι η δραστηριότητα της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. σε σχέση με την παροχή αμοιβαίου ιπποδρομιακού στοιχήματος για τις αλλοδαπές υποδρομίες δεν επηρεάζεται από τις ανωτέρω εξελίξεις και συνεχίζεται κανονικά, στο πλαίσιο της από 24.04.2015 Σύμβασης Παραχώρησης, την οποία η Εταιρεία τηρεί απαρεγκλίτως.

Τέλος, η οικονομική επίδραση των παραπάνω γεγονότων έχει συμπεριληφθεί στην Ετήσια Οικονομική Έκθεση 2023.

Χρηματοοικονομικά

Έκδοση ομολογιακού δανείου από την TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Η TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., με την από 26.02.2024 συνεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, αποφάσισε την έκδοση ενός κοινού ομολογιακού δανείου ποσού € 9.000 χιλ., το οποίο διαιρείται σε 9.000 ομολογίες ονομαστικής αξίας ευρώ € 1.000 εκάστη. Οι ομολογίες καλύφθηκαν εξ ολοκλήρου από την ΟΠΑΠ Α.Ε..

Πρόωρη αποπληρωμή δανείου

Στις 12.01.2024, η Εταιρεία προχώρησε σε πρόωρη αποπληρωμή του δανείου της € 10.000 χιλ στην ΟΠΑΠ ΚΥΠΡΟΥ LTD.

Διανομή στους μετόχους

Μέρισμα χρήσης 2023

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας αποφάσισε κατά τη συνεδρίασή του στις 12.03.2024 να διανείμει συνολικό μεικτό ποσό € 590.271 χιλ. ή € 1, 612297036 ανά μετοχή ως τελικό μέρισμα για τη χρήση 2023 εκ των οποίων τα € 1,001771387 ανά μετοχή να έχουν ήδη καταβληθεί ως προμέρισμα τον Νοέμβριο του 2023.

Με την από 25.04.2024 απόφαση της 24ης Τακτικής Γενικής Συνέλευσης («ΤΓΣ») των μετόχων της Εταιρείας, εγκρίθηκε η διανομή του υπολοίπου τελικού μερίσματος για τη χρήση 2023 συνολικού μίκτου ποσού € 222.038 χιλ. ή € 0,610525649 ανά μετοχή της Εταιρείας το οποίο διανεμήθηκε στις 09.05.2024.

Επιστροφή κεφαλαίου

Επιπρόσθετα, με την ΤΓΣ των μετόχων της Εταιρείας, αποφασίστηκε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των € 92.516 χιλ., με κεφαλαιοποίηση ίσου ποσού από τον λογαριασμό «Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο» με αύξηση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,25, ήτοι από € 0,30 σε € 0,55, και ισόποση επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους (€ 92.516 χιλ.), με μείωση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,25, ήτοι από € 0,55 σε € 0,30, η οποία και αναμένεται να πραγματοποιηθεί με καταβολή μετρητών στις 01.07.2024.

Επομένως, οι συνολικές αμοιβές των μετόχων για την χρήση 2023 ανήλθαν σε € 1, 862297036 ανά μετοχή.

Πρόγραμμα επαναγοράς ιδίων μετοχών

Στις 04.10.2023, η Εταιρεία, σε συνέχεια της απόφασης της ΤΓΣ 2023 των Μετόχων της Εταιρείας περί καθιέρωσης προγράμματος απόκτησης ιδίων μετοχών και της σχετικής ανακοίνωσης στο επενδυτικό κοινό στις 04.09.2023, ξεκίνησε αγορές ιδίων μετοχών.

Αρχής γενομένης από την 01.01.2024 και μέχρι την 31.03.2024, η Εταιρεία έχει αγοράσει μέσω του Χρηματιστηρίου Αθηνών 1.948.106 ίδιες μετοχές, συνολικής αξίας € 31.752 χιλ., με μέση τιμή € 16,30 ανά μετοχή. Η Εταιρεία την 31.03.2024 κατέχει συνολικά 5.839.042 ίδιες μετοχές, ήτοι ποσοστό 1,58% του συνολικού αριθμού μετοχών που εκδόθηκαν από αυτήν.

Ίδρυση ΟΠΑΠ Eco ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Στις 27.02.2024 ιδρύθηκε η ΟΠΑΠ Eco ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. από την ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, θυγατρική κατά 100% της ΟΠΑΠ ΑΕ με σκοπό της να αποτελεί η σύναψη συμφωνιών αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας με τρίτους για την διαχείριση του κινδύνου της τιμής αγοράς της ηλεκτρικής ενέργειας προς όφελος της Εταιρείας, των εταιρειών του Ομίλου ΟΠΑΠ εν γένει, καθώς και την ενίσχυση του δικτύου των πρακτόρων.

Εκκίνηση Eurojackpot

Στις 03.11.2022, η Εταιρεία απέκτησε από την Ελληνική Κυβέρνηση την άδεια για τη διεξαγωγή του αριθμολαχείου «Eurojackpot» στην ελληνική επικράτεια αποκλειστικά μέσω του επίγειου δικτύου της (καταστήματα ΟΠΑΠ) για περίοδο 10 ετών και με δυνατότητα ανανέωσης για ίσο ή μικρότερο χρονικό διάστημα, που αρχίζει από την ημερομηνία διεξαγωγής της πρώτης κλήρωσης του Eurojackpot στην Ελλάδα, η οποία και πραγματοποιήθηκε στις 08.03.2024.

Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Ο Όμιλος παρουσιάζει ορισμένους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης εκτός των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς («ΔΠΧΑ») που απορρέουν από τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις και ιδιαίτερα το δείκτη «Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (ΕΒΙΤΔΑ)». Οι δείκτες που ορίζονται και υπολογίζονται αναλυτικά κατωτέρω, χρησιμοποιούνται ευρέως προκειμένου να παρουσιάσουν τη σχέση κερδών με το επίπεδο δανεισμού του Ομίλου και τη δυνατότητα εξυπηρέτησης του χρέους. Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη της Ενδιάμεσης Κατάστασης Πληροφόρησης.

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2024	01.01- 31.03.2023	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (ΕΒΙΤΔΑ) / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	34,6%	37,2%	(7,1%)
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	20,6%	22,4%	(7,8%)
Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (ΕΒΙΤΔΑ) / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	50,5%	54,0%	(6,5%)
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	30,1%	32,5%	(7,2%)
Καθαρός Δανεισμός	128.795	(26.041)	(594,6%)
Συνολικός δανεισμός / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	80,3%	62,0%	(29,6%)
Καθαρός δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (ΕΒΙΤΔΑ) τελευταίων δώδεκα μηνών	0,18	(0,03)	(621,7%)

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων αποσβέσεων και απομειώσεων (ΕΒΙΤΔΑ) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (ΕΒΙΤΔΑ) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (ΕΒΙΤΔΑ) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (ΕΒΙΤΔΑ) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Καθαρός Δανεισμός

Υπολογίζεται ως το άθροισμα Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου μείον το υπόλοιπο των λογαριασμών «Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα», «Μακροπρόθεσμες επενδύσεις» και «Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις» τέλους περιόδου.

Δείκτης Συνολικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια

Υπολογίζεται ως ο λόγος του αθροίσματος Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου προς το Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων τέλους περιόδου.

Δείκτης Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών

Υπολογίζεται ως ο λόγος του Καθαρού Δανεισμού (βλ. ανωτέρω) προς τα Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων των τελευταίων δώδεκα μηνών.

Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης της 31 Μαρτίου 2023 του Ομίλου και της Εταιρείας εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. στις 28 Μαΐου 2024 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας www.opap.gr καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Χ.Α. όπου και θα παραμείνουν στη διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους. Επισημαίνεται, ότι τα δημοσιευθέντα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31.03.2024	31.12.2023	31.03.2024	31.12.2023
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		907.352	930.483	656.194	674.583
Ενώματες ακινητοποιήσεις		43.616	45.470	42.284	44.183
Δικαίωμα χρήσης		27.322	24.871	22.457	21.218
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.351	1.356	1.351	1.356
Υπεραξία		342.688	342.688	-	-
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	446.412	446.412
Εμπορικές απαιτήσεις		2.530	3.093	2.530	3.093
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		49.347	56.965	49.275	57.776
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		14.135	14.860	-	-
Μακροπρόθεσμες επενδύσεις		550	550	-	-
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1.388.890	1.420.335	1.220.502	1.248.621
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Αποθέματα		14.113	5.075	3.359	2.496
Εμπορικές απαιτήσεις		80.657	104.259	40.688	50.668
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος		6.675	12.738	-	-
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		66.424	66.791	42.733	43.864
Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		7.058	3.556	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		553.369	487.334	212.919	149.953
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		728.296	679.751	299.699	246.981
Σύνολο Ενεργητικού		2.117.186	2.100.086	1.520.201	1.495.603
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		111.019	111.019	111.019	111.019
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		105.482	105.482	105.482	105.482
Αποθεματικά		37.006	37.006	37.006	37.006
Ίδιες μετοχές		(74.897)	(43.145)	(74.897)	(43.145)
Κέρδη εις νέο		643.631	530.289	432.451	335.070
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρείας		822.241	740.651	611.061	545.432
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		36.521	34.112	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		858.762	774.763	611.061	545.432
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	586.830	586.569	586.738	586.454
Υποχρεώσεις μισθώσεων		21.420	19.527	17.623	16.762
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		121.782	123.087	44.471	44.724
Προγράμματα παροχών προσωπικού		4.149	3.524	4.020	3.374
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		2.141	2.312	-	-
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		736.322	735.018	652.853	651.314
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	74.440	73.976	52.944	61.804
Υποχρεώσεις μισθώσεων		7.082	6.512	6.003	5.658
Εμπορικές υποχρεώσεις		152.211	201.501	57.481	87.695
Προγράμματα παροχών προσωπικού		-	3.508	-	1.501
Προβλέψεις		10.724	12.291	10.678	12.244
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος		111.643	119.047	53.037	59.984
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		166.002	173.469	76.144	69.971
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		522.102	590.305	256.287	298.856
Σύνολο υποχρεώσεων		1.258.424	1.325.323	909.140	950.171
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		2.117.186	2.100.086	1.520.201	1.495.603

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 15 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων & Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01- 31.03.2024	01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2024	01.01- 31.03.2023
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		549.698	527.445	365.147	353.129
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		(173.200)	(163.956)	(112.001)	(107.365)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		376.498	363.489	253.147	245.764
Προμήθειες πρακτόρων		(104.973)	(102.245)	(89.031)	(86.642)
Λοιπά άμεσα κόστη		(44.886)	(43.192)	(20.785)	(20.256)
Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες	2	23.584	26.230	12.239	12.107
Έσοδο σχετιζόμενο με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030		58.839	57.885	58.839	57.885
Κόστος πωληθέντων από μη παικτικές δραστηριότητες		(13.382)	(16.821)	(9)	(30)
Κόστος μισθοδοσίας	3	(25.572)	(22.078)	(18.825)	(17.399)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	4	(34.975)	(27.607)	(15.991)	(11.226)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	5	(44.805)	(39.008)	(24.508)	(22.528)
Ζημίες από απομείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		(34)	(196)	(49)	(77)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)		190.292	196.459	155.027	157.600
Αποσβέσεις		(33.117)	(32.215)	(27.070)	(25.342)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		157.175	164.244	127.957	132.258
Χρηματοοικονομικά έσοδα		5.307	4.774	3.185	4.162
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(6.832)	(7.846)	(5.452)	(6.791)
Κέρδη προ φόρων		155.651	161.172	125.690	129.628
Φόρος εισοδήματος		(39.899)	(40.536)	(28.309)	(29.067)
Κέρδη μετά φόρων		115.751	120.636	97.381	100.562
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		113.342	117.968	97.381	100.562
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		2.409	2.668	-	-
Κέρδη μετά φόρων		115.751	120.636	97.381	100.562
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		115.751	120.636	97.381	100.562
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		113.342	117.968	97.381	100.562
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		2.409	2.668	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		115.751	120.636	97.381	100.562
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €		0,3103	0,3263	0,2666	0,2782

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 15 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

3.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Αποειδόμενα στους μετόχους της Εταιρείας						Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο		
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	745.147	1.042.781	32.653	1.075.434
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2023	-	-	-	-	<u>117.968</u>	<u>117.968</u>	<u>2.668</u>	<u>120.636</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	117.968	117.968	2.668	120.636
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Λοιπές κινήσεις από την απόσχιση της KGL	-	-	-	-	<u>(2.020)</u>	<u>(2.020)</u>	<u>1.386</u>	<u>(634)</u>
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	-	-	-	-	(2.020)	(2.020)	1.386	(634)
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	861.096	1.158.730	36.707	1.195.436
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	111.019	105.482	37.006	(43.145)	530.289	740.651	34.112	774.763
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2024	-	-	-	-	<u>113.342</u>	<u>113.342</u>	<u>2.409</u>	<u>115.751</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	113.342	113.342	2.409	115.751
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Απόκτηση ιδίων μετοχών	-	-	-	<u>(31.752)</u>	-	<u>(31.752)</u>	-	<u>(31.752)</u>
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	-	-	-	(31.752)	-	(31.752)	-	(31.752)
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2024	111.019	105.482	37.006	(74.897)	643.631	822.241	36.521	858.762

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 15 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3.2. Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	420.891	718.525
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2023	-	-	-	-	<u>100.562</u>	<u>100.562</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	100.562	100.562
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	521.453	819.087
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2024	111.019	105.482	37.006	(43.145)	335.070	545.432
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2024	-	-	-	-	<u>97.381</u>	<u>97.381</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	97.381	97.381
Απόκτηση ιδίων μετοχών	-	-	-	<u>(31.752)</u>	-	<u>(31.752)</u>
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2024	111.019	105.482	37.006	(74.897)	432.451	611.061

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 15 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01-31.03.2024	01.01-31.03.2023	01.01-31.03.2024	01.01-31.03.2023
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Κέρδη προ φόρων		155.651	161.172	125.690	129.628
Προσαρμογή για:					
Αποσβέσεις		33.117	32.215	27.070	25.342
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα		1.524	3.072	2.267	2.629
Προγράμματα παροχών προσωπικού		615	657	637	646
Απομείωση εμπορικών απαιτήσεων		34	166	49	47
Διαγραφή εμπορικών παραχωρήσεων		-	30	-	30
Άλλες προβλέψεις		(842)	262	(842)	262
(Κέρδη)/Ζημίες από πώληση ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων και επενδύσεων σε ακίνητα		(1)	112	(1)	112
Κέρδη από μισθωτικές παραχωρήσεις		(1)	(21)	(3)	(21)
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία		-	(64)	-	-
Σύνολο		190.098	197.600	154.866	158.675
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης					
Αύξηση αποθεμάτων		(9.038)	(8.387)	(863)	(237)
Μείωση απαιτήσεων		32.101	20.453	20.719	26.601
Μείωση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)		(47.478)	(38.286)	(25.701)	(35.168)
Σύνολο		165.682	171.380	149.021	149.871
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα		(16.969)	(5.069)	(3.703)	(4.401)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες		(40.990)	(22.584)	(35.290)	(22.479)
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες		107.723	143.727	110.028	122.992
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Είσπραξη από πώληση ενσώματων & ασώματων ακιν/σεων και επενδύσεων σε ακίνητα		1	139	1	139
Εισπράξεις από δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη και σε τρίτους		443	583	443	583
Δάνεια χορηγηθέντα σε συνδεδεμένα μέρη και σε τρίτους		(292)	(114)	(292)	(114)
Δάνεια χορηγηθέντα σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	(9.000)	(8.000)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων		(4.505)	(2.278)	(3.594)	(1.854)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων και επενδύσεων σε ακίνητα		(1.756)	(1.200)	(1.607)	(1.006)
Μερίσματα εισπραχθέντα		-	-	10.000	-
Τόκοι εισπραχθέντες		3.088	871	1.224	315
Καθαρή μεταβολή σε μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		(3.502)	(2.500)	-	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες		(6.523)	(4.498)	(2.824)	(9.938)
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Εισπράξεις δανείων	1	-	251.582	-	250.000
Πληρωμές δανείων σε τρίτους	1	(632)	(350.023)	(1)	(350.000)
Πληρωμές δανείων σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	(10.000)	-
Έξοδα έκδοσης δανείων		-	(1.500)	-	(1.500)
Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων		(2.082)	(2.510)	(1.786)	(1.609)
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου στους μετόχους		(1)	-	(1)	-
Μερίσματα πληρωθέντα στους μετόχους της Εταιρείας		(698)	(291)	(698)	(291)
Αγορά ιδίων μετοχών		(31.752)	-	(31.752)	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		(35.166)	(102.742)	(44.238)	(103.400)
Καθαρή αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		66.035	36.487	62.966	9.654
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου		<u>487.334</u>	<u>724.433</u>	<u>149.953</u>	<u>247.796</u>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου		553.369	760.920	212.919	257.450

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 15 έως 17 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

Ε. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης

1. Δανειακές υποχρεώσεις

Οι «Δανειακές υποχρεώσεις» του Ομίλου κινήθηκαν στην τρίμηνη περίοδο ως ακολούθως:

ΟΜΙΛΟΣ	Έτος λήξης	31.12.2023					31.03.2024	
		Λογιστική αξία	Αποπληρωμές	Πληρωμές τόκων	Πρόβλεψη τόκων	Έσοδα απόσβεσης	Εναπομείνασα ονομαστική αξία	Λογιστική αξία
Δάνειο, € 916	2025	210	(23)	(4)	4	-	183	187
Ομόλογο, ποσό € 200.000	2027	198.609	-	-	1.062	134	200.000	199.805
Ομολογιακό Δάνειο, € 300.000	2027	170.230	-	(544)	544	31	170.000	170.261
Ομολογιακό Δάνειο, € 50.000	2024	40.382	-	(397)	387	4	40.000	40.377
Ομολογιακό Δάνειο, € 250.000	2026	249.218	-	(333)	333	122	250.000	249.340
Αλληλόχρεος, € 8.000		1.895	(609)	-	14	-	1.301	1.301
Αλληλόχρεος, € 15.000		<u>1</u>	<u>(1)</u>	-	-	-	-	-
Σύνολο		660.545	(632)	(1.278)	2.343	292	661.484	661.270

Το μεσοσταθμικό επιτόκιο κατά την 31.03.2024 ανήλθε σε 2,74% για τον Όμιλο και 2,51% για την Εταιρεία αντίστοιχα (31.12.2023: 2,70% για τον Όμιλο και 2,54% για την Εταιρεία αντίστοιχα).

2. Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες

Τα «Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες» του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2024	2023	2024	2023
Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, πληρωμή λογαριασμών και υπηρεσιών acquiring	16.895	18.804	-	-
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής	2.952	3.883	-	-
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	-	-	8.521	8.629
Έσοδα από μισθώσεις	1.244	1.208	1.208	1.146
Έσοδα από παρεχόμενες υπηρεσίες στο δίκτυο λιανικής	1.648	1.699	1.648	1.699
Λοιπά έσοδα	<u>846</u>	<u>637</u>	<u>862</u>	<u>634</u>
Σύνολο	23.584	26.230	12.239	12.107

3. Κόστος μισθοδοσίας

Το «Κόστος μισθοδοσίας» του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2024	2023	2024	2023
Μισθοί και ημερομίσθια	19.287	17.507	14.552	13.763
Ασφαλιστικές εισφορές	3.050	2.707	2.203	2.060
Λοιπά έξοδα προσωπικού	1.480	907	1.189	643
Κόστος προγραμμάτων παροχών προσωπικού	660	657	648	646
Κόστος παροχών αποχώρησης	<u>1.096</u>	<u>299</u>	<u>233</u>	<u>286</u>
Σύνολο	25.572	22.078	18.825	17.399

Ο αριθμός προσωπικού της Εταιρείας στις 31.03.2024 και 31.03.2023 είναι 1.266 και 1.182 αντίστοιχα, ενώ του Ομίλου κατά τις ίδιες ημερομηνίες είναι 1.906 και 1.713 αντίστοιχα.

4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης

Τα «Έξοδα προβολής και διαφήμισης» του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2024	2023	2024	2023
Δωρεές	412	124	214	29
Χορηγίες	12.035	10.058	3.277	3.417
Έξοδα διαφήμισης	<u>22.528</u>	<u>17.425</u>	<u>12.501</u>	<u>7.780</u>
Σύνολο	34.975	27.607	15.991	11.226

5. Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα «Άλλα λειτουργικά έξοδα» του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2024	2023	2024	2023
Κόστος παρόχων πληροφορικής	10.496	9.592	9.254	8.546
Αμοιβές οργανισμών κοινής ωφέλειας και τηλεπικοινωνίες	3.350	3.338	2.933	3.055
Αμοιβές διαφόρων τρίτων	18.710	15.731	5.864	4.726
Λοιπά έξοδα	10.391	8.703	4.661	4.621
Ανάλωση αποθεμάτων	<u>1.858</u>	<u>1.644</u>	<u>1.796</u>	<u>1.579</u>
Σύνολο	44.805	39.008	24.508	22.528

6. Μεταγενέστερα γεγονότα

Ίδιες μετοχές

Αρχής γενομένης από την 01.04.2024 και μέχρι την 24.05.2024, η Εταιρεία έχει αγοράσει μέσω του Χρηματιστηρίου Αθηνών 1.868.957 ίδιες μετοχές, συνολικής αξίας € 29.301, με μέση τιμή € 15,68 ανά μετοχή. Η Εταιρεία την 24.05.2024 κατέχει συνολικά 7.707.999 ίδιες μετοχές, ήτοι ποσοστό 2,08% του συνολικού αριθμού μετοχών που εκδόθηκαν από αυτήν.

Μέρισμα από θυγατρικές

- Η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, με την από 05.04.2024 έγκριση της ΤΓΣ, ενέκρινε τη διανομή μερίσματος ποσού € 50.000. για την χρήση που έληξε την 31.12.2023, η οποία και καταβλήθηκε στις 10.05.2024.
- Η ΣΤΟΙΧΙΜΑΝ LTD, με την από 22.04.2024 έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου, αποφάσισε τη διανομή προμερισμάτων ποσών € 52.000 και € 13.000 για την χρήση 2023 και την περίοδο 2024 αντίστοιχα. Η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, έλαβε στις 08.05.2024 και στις 09.05.2024 το συνολικό ποσό των € 54.921, σύμφωνα με το ποσοστό συμμετοχής της στην ΣΤΟΙΧΙΜΑΝ LTD.
- Η ΟΠΑΠ SPORTS LTD, με την από 17.05.2024 έγκριση της ΤΓΣ, ενέκρινε τη διανομή μερίσματος ποσού € 3.000. για την χρήση που έληξε την 31.12.2023.

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. αποφάσισε στις 29.04.2024 να προτείνει στους μετόχους της στην ΤΓΣ, την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της κατά € 24.000, μέσω της έκδοσης 2.400.000 νέων κοινών, ονομαστικών μετοχών ονομαστικής αξίας € 0,04 και με τιμή διάθεσης € 10,00 εκάστη (ήτοι υπέρ το άρτιο € 9,96 ανά μετοχή).